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Mijnheer de Vice-Eerste Minister, 

 

 

 

Ter zittingen van 23 mei en 6 juni 1996, hebben de verenigde 

afdelingen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) een 

onderzoek gewijd aan een klacht tegen de aanwerving van "man-

datarissen" bij de centrale diensten van De Post. 

 

Volgens de klager gebeurden die aanwervingen bij ontstentenis van 

taalkaders en werd, bovendien, de feitelijke numerieke gelijkheid 

niet geëerbiedigd, aangezien er tot dusver slechts vier 

Franstalige mandatarissen werden aangeworven tegen zeven 

Nederlandstaligen. 

 

Uit de inlichtingen die u ons op 4 april 1996 hebt verstrekt 

blijkt het volgende. 

 

1)"De ambten die per mandaat werden toegekend, zijn geen "betrek-

kingen" in de zin van artikel 43, § 3 van de bij koninklijk 

besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik 

van de talen in bestuurszaken (SWT)". 

2)"Die ambten zijn, om die reden, niet in de centrale diensten 

opgenomen, ook al heeft de Raad van Bestuur van De Post zich 

ertoe verbonden op het vlak van de mandatarissen een algemeen 

evenwicht in acht te nemen." 

3)"Op de twintig ambten waarover de centrale diensten beschikken, 

zijn er thans elf toegewezen: zeven aan Nederlandstaligen en 

vier aan Franstaligen.  Een twaalfde ambt zal eerlang worden 

toegewezen aan een Franstalige." 

 

"De Post" is een overheidsinstelling waarvan het statuut werd 

vastgesteld door de wet van 21 maart 1991 betreffende de 

hervorming van sommige economische overheidsbedrijven, die op 

geen enkele manier heeft willen afwijken van de SWT - wel 

integendeel (cfr. artikel 36, § 1). 

 

 2. 

 

Haar werkkring, die het hele land bestrijkt, is die van een 

centrale dienst.  Artikel 43 van de SWT is er dus van toepassing 

op.  Wat de aard van de ambten van die mandatarissen betreft, 

dient te worden voortgegaan op de algemene betekenis van de 

benaming van het ambt; deze bepaling heeft geen enkel ander doel 



dan het vaststellen van de perken van de verantwoordelijkheid van 

die organen. 

 

De mandatarissen worden ofwel benoemd voor een hernieuwbare 

periode van 5 jaar, ofwel aangeworven met een contract van 

onbepaalde duur. Zij genieten een vaste wedde. 

 

Overigens bekleden de mandatarissen van De Post permanent 

voltijdse betrekkingen, net als het overige personeel van de 

instelling.  Daaruit volgt dat de mandatarissen van de centrale 

diensten in de schoot van deze instellingen betrekkingen bekleden 

als bedoeld door artikel 43, § 3, SWT. 

 

Deze wetten zijn van openbare orde; er mag niet van afgeweken 

worden door bijzondere overeenkomsten; dit betekent dat de mis-

kenning ervan de nietigheid meebrengt van de administratieve 

handelingen die in overtreding van die wetten werden gesteld. 

 

Anderdeels moeten die wetten worden geïnterpreteerd met naleving 

van het doel dat door de wetgever werd vooropgesteld (R.v.S. - 

VI) nr. 13.956 van 12.7.70. 

 

In casu kan de wetgever niet de bedoeling hebben gehad die wetten 

van toepassing te laten zijn op één enkele categorie ambtenaren, 

terwijl hun werkkring, aan zich, het statuut van alle 

rijkspersoneelsleden, ongeacht hun rechtspositie, betreft. 

 

Derhalve zijn de taalbepalingen van artikel 43, SWT, ten volle 

van toepassing t.a.v. de niet-statutaire personeelsleden die al 

dan niet voorlopig als mandatarissen bij De Post zijn tewerk-

gesteld. 

 

Er bestaat dus geen enkele rechtsgrond waarop de mandatarissen 

van De Post van de toepassing van de taalwetgeving kunnen worden 

vrijgesteld. 

 

Bijgevolg moeten die betrekkingen, net als de personen die de 

taken uitoefenen die aan de ambten verbonden zijn, volgens het 

voornoemde artikel 43 in de taalkaders worden opgenomen.  Hun 

functies of graden moeten ook worden ingedeeld in trappen. 

 

De klacht is dus ontvankelijk en gegrond aangezien er geen enkele 

rechtsgrond bestaat die het mogelijk maakt staande te houden dat 

de mandatarissen van De Post niet aan artikel 43, SWT, zijn 

onderworpen. 

 

 

 

 

 

 3. 



 

Conform artikel 61, § 3, 2e lid, SWT, wordt u verzocht de VCT het 

gevolg mee te delen dat u aan dit advies zult geven. 

 

Dit advies wordt meegedeeld aan de klager en aan de gedelegeerde 

bestuurder van "De Post". 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

                                   De Voorzitter, 

 

 

 

[…] 

 

 

 


